
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 093 EM 26 DE OUTUBRO DE 2011 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

391/11 ANTONIO CARLOS RAYMUNDO GUEDES 25976 
390/11 LEONARDO GUEDES PACHECO 25978 
362/11 FELIPE VAN DE SANDE ARAUJO 25979 
392/11 MAGNO MENDES SEVERINO DA SILVA 25980 
397/11 ANTONIO CARLOS FERREIRA MINERVINO 25981 
400/11 FÁBIO SOUZA DA SILVA 25982 
401/11 CHRISTIANA FERNANDA LEITE MARQUES VIANNA 25983 
405/11 ALEXANDRE ROGOGINSKY 25984 
406/11 MÁRIO JORGE FERREIRA DOS SANTOS 25985 
407/11 BRUNO PEREIRA FERNANDES 25986 
409/11 LARISSA TOSTA GADELHA SOUZA 25987 
413/11 RAFAEL CAMPOS DE MATTOS 25988 
414/11 BRUNA DE SOUZA LAMIN 25989 
347/04 ALEXANDER ALVES DE OLIVEIRA 25990 
366/11 LUCAS DE MOURA REIS 25991 
365/11 KAMILA FERRAZ ARAUJO 25992 

 
ART. 2º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO 
DO SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

037/10 PAULO HERMÍNIO PEREIRA GOMES FILHO 25482 
 
ART. 3° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O 
DIPLOMA ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

144/09 RICARDO SAMPAIO DOS SANTOS 25298 
347/10 PEDRO MOSTARDEIRO BRUNET 25675 
108/11 HELENA PELLEGRINI NICODEMUS 25836 

 
ART. 4º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

933/74 BORIS RESNITZKY 07333 
024/80 MIRNA PALERMO PORTO 11383 
293/92 FERNANDO LOURENCO DO NASCIMENTO NOGUEIRA 19399 

 
ART. 5° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 093 EM 26 DE OUTUBRO DE 2011 
 

 
 

2

REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

412/11 CG CONSULTORIA E GERENCIAMENTO FINANCEIRO LTDA 03303 
394/11 ARIA CAPITAL PARTNERS INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 03304 
284/11 MOSAIC INVESTIMENTOS LTDA 03305 
239/11 TEÓRICA GESTORA DE RECURSOS LTDA 03306 
111/06 RIO PERFORMANCE GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03307 

 
ART. 6° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

411/11 FERNANDO PEREIRA SILVA 00407 
416/11 WAGNER CAVALCANTE DE FREITAS 00408 
419/11 DOUGLAS GUILHERMINO RODRIGUES 00409 

 
ART. 7º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A ENFERMIDADE QUE RESULTOU EM INCAPACIDADE 
LABORATIVA, DO SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

617/83 ROBERTO MARIO CUNHA DA COSTA 13577 
 
ART. 8º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1246/83 CARLOS ROBERTO FAJARDO 13816 
279/84 VITORIA MARINA SOUZA FIGUEIREDO MARTINS 14171 
808/88 JORGE TORRES DIAS 17303 

 
ART. 9° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

591/65 AUGUSTO LEIVAS NORDSKOG 02763 
198/68 JORGE DO MONTE FRANÇA 03733 
970/69 FABIO DE CASTRO BLANES 04267 
063/81 NEY ERTHAL 12382 
685/86 LEVY PIRES SAAVEDRA 15840 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

466/70 ALFREDO SEVERIANO VIEIRA LOPES NETO 04480 
05/72 WOLMAR CARNEIRO DA CUNHA JÚNIOR 05447 

1349/75 NEICYR DE ALMEIDA 08092 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 093 EM 26 DE OUTUBRO DE 2011 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1537/76 MONICA RODRIGUES PACHECO 09049 

855/79 JOSE LUIZ DE MAGALHAES BARROS 11054 
386/80 ANTONIO MANUEL AFONSO AFONSO 11512 

1763/81 CARLINDO GONÇALVES LOPES FILHO 12632 
956/82 PATRICIA MARTINS DE ALMEIDA 13026 
059/85 MARIA DO SOCORRO BARBOSA OLIVEIRA 14265 
552/85 FERNANDO DARK LESSA JUNIOR 15164 

1345/87 ALBA MARIA DANTAS ALVES 16633 
1282/89 JOSÉ GOMES DAMASCENO FILHO 18229 

471/94 CHRISTIANO JOSE PAES LEME BOTELHO 20244 
487/96 JOSE CARLOS ELIAS 21013 
403/97 MAIRENI CRISTINA BOGOSSIAN GULBENKIAN 21347 
101/98 CLENOIR TAVARES DA CUNHA 21596 
403/04 CRISTINA CARVALHO GUEDES 23876 
007/08 AIDA CRISTINA FERREIRA GUEDES 24769 

 
ART. 11° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR 
TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1162/86 MARCELO SAVINO PORTUGAL 16084 
 
ART. 12° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
228/60 JOSÉ VELASCO GUERRA FILHO 01329 
506/63 AURELIANO DOS SANTOS MELO 02170 
193/66 FÁBIO STEFANO ERBER 02894 
862/76 HEBER RIBEIRO SOARES 08618 
372/76 NEUZA MORAIS DE MENEZES 09214 

1699/79 JOÃO EDWARD RODRIGUES SILVA 12631 
417/88 ADELINO JOSE FERNANDEZ DE OLIVEIRA NETTO 17160 

 
ART. 13° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

418/59 JOSÉ MIRANDA PEREIRA 01053 
585/65 SÉRGIO JOSÉ RAMOS PRATES 02758 

1351/75 HÉLIO VELHO BARCIA 08094 
527/87 ROBERTO CRIVANO MACHADO 16327 

 
ART. 14° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

209/80 JORGE DADDE FILHO 11441 
1650/80 FELIPE DE SA BATULI 11944 

103/92 SERGIO LUIZ SANTOS DE SA 19295 
 
ART. 15° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REGISTRO REMIDO DO 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 093 EM 26 DE OUTUBRO DE 2011 
 

 
 

4

REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

360/71 HUGO PEIXOTO PACHECO 04865 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

527/93 SWAP ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 02301 
 
ART. 17º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

896/90 INVESTOR GESTÃO PATRIMONIAL S/A 02092 
236/95 UNIVEST FACTORING-UNIAO COMERCIAL DE INVESTIMENTOS LTDA 02402 
063/98 RCR CONSULTORIA E PARTICIPACOES LTDA 02794 

 
ART. 18° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

077/86 REGINALDO COSTA FARIA 15483 
 
ART. 19º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
BAIXA DE INSCRIÇÃO NO CNPJ, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

1399/79 ESCRITORIO TECNICO DE CONSULTORIA ECONOMICA LTDA 00511 
414/78 CORRETORA NACIONAL DE FUNDOS PUBLICOS LTDA 00791 

1778/80 ASSECON ASSESSORIA ECONOMICO-FINANCEIRA LTDA 01037 
1018/81 A.M.R. - PLANEJAMENTO E ASSESSORIA LTDA 01072 
1524/84 TECNOLOGIA DE VAREJO S/A 01386 

863/84 TENDENCIA - CORRETORA DE MERCADORIAS LTDA 01408 
026/85 APLICACAO CONSULTORIA COMERCIO E PARTICIPACOES LTDA 01444 

1007/86 SINTESE CONSULTORES ASSOCIADOS EM ECONOMIA E FINANCAS LTDA 01524 
582/86 R OLIVEIRA ASSESSORIA E CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA 01549 
805/86 AUREA ASSESSORIA E CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA 01567 

1067-F/86 ACN & ASSOCIADOS CONSULTORES LTDA 01595 
102-F/84 TRIUNFO SOCIEDADE CORRETORA DE CAMBIO LTDA 01611 
0924/87 SEL - CONSULTORIA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 01679 

1370-F/87 RIBAS SOCIEDADE DE FOMENTO COM LTDA 01705 
065-F/88 ADJUR CONSULTORIA EMPRESARIAL S/C LTDA 01753 
697-F/88 R C HILL & ASSOCIADOS LTDA 01810 
413-F/89 APLICADOR ASSESSORIA EMPRESARIAL E FINANCEIRA LTDA 01926 
026-F/90 SOMA FACTORING FOMENTO COMERCIAL LTDA 02020 
560-F/90 VERTEX PARTICIPACOES S/A 02036 
611-F/91 PHD ASSESSORIA REPRESENTACOES E PARTICIPACOES LTDA 02145 
395-F/95 S F I - FINANCAS INTERNACIONAIS LTDA 02445 
375-F/96 PEBB DISTR DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS LTDA 02541 
760-F/96 ULTRALAR FACTORING LTDA 02634 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 093 EM 26 DE OUTUBRO DE 2011 
 

 
 

5

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
266-F/97 RTJ - ASSESSORIA ECONOMICA S/C LTDA 02667 
298-F/97 TOTEN CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA 02695 
566-F/97 TREASURY - ASSESSORIA FINANCEIRA LTDA 02745 
372-F/98 SPARTACUS CONSULTORES ASSOCIADOS S/C LTDA 02854 
0373/06 PLANEJARE CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 03198 

 
ART. 20° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) O PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO 
COM REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1525/81 SERGIO MONTEIRO DE MARACAJÁ 12524 
395/84 MARCOS GUIDA 14917 

 
ART. 21° - HOMOLOGAR O(S) RECURSO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

418/99 RJX INVESTIMENTO LTDA 02991 
 
ART. 22° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) POR DECISÃO JUDICIAL: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1430/80 MARCIO BREITMEYER 11857 
 
ART. 23° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

337/90 H V B CONSULTORIA & SERVICOS LTDA 02018 
364/03 CR & VC  CONSULTING S/C  LTDA 03148 

 
 

SALA DAS SESSÕES 26 DE OUTUBRO DE 2011 
 

Conselheiro(a) Relator(a). André Luiz Rodrigues Osório 
 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 


